

## 連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	401,033,327,921	固定負債	230,305,351,259
有形固定資産	379,306,075,486	地方債等	160,190,742,229
事業用資産	140,508,195,286	長期未払金	2,718,000
土地	59,900,241,005	退職手当引当金	14,685,677,274
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	140,372,932,140	その他	55,426,213,756
建物減価償却累計額	-71,115,133,258	流動負債	19,193,841,086
工作物	13,530,806,506	1年内償還予定地方債等	13,690,311,030
工作物減価償却累計額	-5,467,223,387	未払金	2,577,635,014
船舶	-	未払費用	2,761,823
船舶減価償却累計額	-	前受金	11,131,652
浮標等	-	前受収益	373,200
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	1,034,361,448
航空機	-	預り金	1,623,790,537
航空機減価償却累計額	-	その他	253,476,382
その他	63,983,961	負債合計	249,499,192,345
その他減価償却累計額	-16,095,448	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	3,238,683,767	固定資産等形成分	410,751,759,241
インフラ資産	220,163,418,799	余剰分(不足分)	-236,566,238,350
土地	14,639,882,233	他団体出資等分	235,136,073
建物	11,528,426,709		
建物減価償却累計額	-5,456,714,354		
工作物	381,445,822,440		
工作物減価償却累計額	-186,241,173,459		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	4,247,175,230		
物品	45,142,688,950		
物品減価償却累計額	-26,508,227,549		
無形固定資産	283,346,338		
ソフトウェア	271,740,157		
その他	11,606,181		
投資その他の資産	21,443,906,097		
投資及び出資金	619,368,728		
有価証券	81,536,250		
出資金	537,683,238		
その他	149,240		
長期延滞債権	1,687,748,016		
長期貸付金	98,376,158		
基金	19,120,271,149		
減債基金	-		
その他	19,120,271,149		
その他	3,172,322		
徴収不能引当金	-85,030,276		
流動資産	22,886,049,895		
現金預金	12,227,398,577		
未収金	687,832,454		
短期貸付金	28,890,196		
基金	9,689,541,124		
財政調整基金	4,553,830,047		
減債基金	5,135,711,077		
棚卸資産	111,104,075		
その他	172,759,124		
徴収不能引当金	-31,475,655		
繰延資産	471,493	純資産合計	174,420,656,964
資産合計	423,919,849,309	負債及び純資産合計	423,919,849,309

## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	147,501,001,720
業務費用	56,681,420,832
人件費	17,812,822,558
職員給与費	14,979,497,915
賞与等引当金繰入額	1,017,851,643
退職手当引当金繰入額	106,165,444
その他	1,709,307,556
物件費等	35,745,082,571
物件費	19,882,443,375
維持補修費	1,992,931,201
減価償却費	13,869,707,995
その他	-
その他の業務費用	3,123,515,703
支払利息	1,235,731,135
徴収不能引当金繰入額	58,784,271
その他	1,829,000,297
移転費用	90,819,580,888
補助金等	77,660,919,247
社会保障給付	13,016,345,872
その他	141,852,979
経常収益	9,090,343,774
使用料及び手数料	6,644,713,305
その他	2,445,630,469
純経常行政コスト	138,410,657,946
臨時損失	535,573,609
災害復旧事業費	145,318,971
資産除売却損	194,798,041
損失補償等引当金繰入額	-
その他	195,456,597
臨時利益	359,099,558
資産売却益	208,112,624
その他	150,986,934
純行政コスト	138,587,131,997

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日自治体名: 山口市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計			
	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	172,574,152,633	403,697,233,457	-231,357,458,162	234,377,338
純行政コスト(△)	-138,587,131,997		-138,580,988,779	-6,143,218
財源	139,354,378,590		139,347,476,637	6,901,953
税収等	77,327,775,952		77,320,873,999	6,901,953
国県等補助金	62,026,602,638		62,026,602,638	-
本年度差額	767,246,593		766,487,858	758,735
固定資産等の変動(内部変動)		6,757,077,211	-6,757,077,211	
有形固定資産等の増加		19,851,694,347	-19,851,694,347	
有形固定資産等の減少		-14,046,315,484	14,046,315,484	
貸付金・基金等の増加		3,821,215,691	-3,821,215,691	
貸付金・基金等の減少		-2,869,517,343	2,869,517,343	
資産評価差額	-734,208	-734,208		
無償所管換等	295,769,687	295,769,687		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-23,726,216	-12,434,206	-11,292,010	-
その他	807,948,475	14,847,300	793,101,175	
本年度純資産変動額	1,846,504,331	7,054,525,784	-5,208,780,188	758,735
本年度末純資産残高	174,420,656,964	410,751,759,241	-236,566,238,350	235,136,073

## 連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名: 山口市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	133,639,185,157
業務費用支出	42,824,758,053
人件費支出	17,799,536,589
物件費等支出	21,961,858,038
支払利息支出	1,235,731,135
その他の支出	1,827,632,291
移転費用支出	90,814,427,104
補助金等支出	77,660,919,247
社会保障給付支出	13,018,010,120
その他の支出	135,034,947
業務収入	145,075,543,682
税収等収入	76,421,622,261
国県等補助金収入	58,975,110,654
使用料及び手数料収入	6,594,132,832
その他の収入	3,084,677,935
臨時支出	367,377,452
災害復旧事業費支出	145,318,971
その他の支出	222,058,481
臨時収入	68,566,115
業務活動収支	11,137,547,188
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	17,619,505,934
公共施設等整備費支出	13,845,068,820
基金積立金支出	2,971,767,843
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	802,669,271
その他の支出	-
投資活動収入	6,031,968,458
国県等補助金収入	2,200,396,525
基金取崩収入	1,947,066,246
貸付金元金回収収入	828,306,697
資産売却収入	228,251,376
その他の収入	827,947,614
投資活動収支	-11,587,537,476
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	13,131,509,248
地方債等償還支出	13,085,768,882
その他の支出	45,740,366
財務活動収入	15,900,300,958
地方債等発行収入	15,522,292,000
その他の収入	378,008,958
財務活動収支	2,768,791,710
本年度資金収支額	2,318,801,422
前年度末資金残高	8,384,949,255
比例連結割合変更に伴う差額	-11,300,014
本年度末資金残高	10,692,450,663
前年度末歳計外現金残高	1,540,324,992
本年度歳計外現金増減額	-5,377,078
本年度末歳計外現金残高	1,534,947,914
本年度末現金預金残高	12,227,398,577